Natura commenta est regem, quod et ex aliis animalibus licet cognoscere, et ex apibus ; quarum regi¹ amplissimum cubile est medioque ac tutissimo loco ; praeterea opere uacat exactor alienorum operum et, amisso rege, totum dilabitur nec umquam plus unum patiuntur melioremque pugna quaerunt ; praeterea insignis regi forma est dissimilisque ceteris, cum magnitudine, tum nitore. Hoc tamen maxime distinguitur : iracundissimae ac pro corporis captu pugnacissimae sunt apes et aculeos in uolnere relinquunt, rex ipse sine aculeo est ; noluit illum natura nec saeum esse, nec ultionem magno constatarum petere, telumque detraxit et iram eius inermem reliquit. Exemplar hoc magnis regibus ingens ; est enim illi² mos exercere se in paruis et ingentium rerum documenta in minima aggerere.

Pudeat ab exiguis animalibus non trahere mores, cum tanto hominum moderatior esse animus debeat, quanto uehementius nocet. Vtinam quidem eadem homini lex esset et ira cum telo suo frangeretur nec saepius liceret nocere quam semel, nec alienis uiribus exercere odia ! Facile enim lassaretur furor, si per se sibi satisfaceret et si mortis periculo uim suam effunderet. Sed ne nunc quidem illi cursus tutus est ; tantum enim necesse est timeat, quantum timeri uoluit, et manus omnium obseruet et eo quoque tempore, quo non captatur, peti se iudicet nullumque momentum immune a metu habeat.

SÉNÈQUE

¹ Sénèque désigne sous le terme de *rex* ce qu'on appelle communément en français la ‘reine’ des abeilles.

² *Illi* renvoie à *natura* dans la phrase précédente.

VERSION NÉERLANDAISE

Het Nederlands in het Europese talenstelsel

Het Nederlands is springlevend en kerngezond. Het wordt overal in Nederland en Vlaanderen met smaak gesproken, geen mens die zich ervoor geneert of uit deftigheid een andere taal moet spreken. In Nederland is Nederlands vanzelfsprekend, en niemand doet dan ook voorzichtig met de taal alsof die breekbaar was en stuk kon. Buitenlandse termen worden graag overgenomen, andere talen gretig geciteerd zonder zorgen over vreemde smetten. Iemand die denkt dat een ander het al begrepen heeft maakt een zin niet verder af. Wie spreekt voelt zich vrij tijden door elkaar te husselen, naamvallen en verbuigingen te negeren, de geslachten te schofferen, kortom, de taal te hanteren alsof hij hem in pacht heeft. In de spreektaal voelen Nederlanders zich op hun gemak als in hun eigen huis. In de schrijftaal zijn ze op bezoek, bij oude kennissen, maar toch.

Wie Nederlands spreekt kan daarmee in het laaglands taalgebied overal terecht, het wordt thuis gesproken, op school, op het werk, aan het loket, in de rechtszaal en het parlement, op straat en in het café. De kranten verschijnen in het Nederlands, de boekwinkels liggen vol met Nederlandse boeken en in de bibliotheken liggen honderdduizenden Nederlandse titels opgetast. Hoogst zelden gebeurt het dat iemand iets zeggen wil waarvoor in het Nederlands geen woorden te vinden zijn. Geen literair talent hoeft zich af te vragen in welke taal het schrijven wil of moet, want het is met Nederlands grootgebracht en een alternatief doet zich maar nauwelijks voor.